PAGE
7

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НИЗИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 14 декабря  2009г.                                                                                                            № 41
Об утверждении положения об условиях оплаты труда  лиц,
замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих
 и работников  органов местного самоуправления МО  Низинское
сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район

Ленинградской области
    С целью реализации прав муниципальных служащих, работников органов местного самоуправления муниципального образования Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области и в соответствии с  федеральным законом от 2 марта 2007г.  №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», областными законами от 11 марта 2008г. №14-оз «О правовом регулировании муниципальной службы в Ленинградской области» (в редакции от 05.05.2009г. №41-оз), Совет депутатов муниципального образования  Низинское сельское поселение     решил:
    1. Утвердить  положение об условиях оплаты труда  лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления муниципального образования   Низинское сельское поселение согласно приложениям   №1и №2.

    2. Считать утратившим силу решение Совета депутатов от 26.07.2007 Совета депутатов от _г. № 38 «Об утверждении положения об условиях оплаты труда муниципальных служащих и работников администрации МО Низинское сельское поселение».

    3. Настоящее Решение подлежит опубликованию в печати, обнародованию на официальном Интернет-сайте МО Низинское сельское поселение.

Глава муниципального образования

Низинское сельское поселение                                                                          С.В.Никончук
   Приложение №1

             Утверждено

Решением  совета депутатов МО Низинское сельское поселение

                                                                                               от 14 декабря  2009 года  № 41
П О Л О Ж Е Н И Е

об условиях   оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих   и работников  органов местного самоуправления  МО Низинское сельское поселение  МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

1. Общие положения

          1.1.Настоящее Положение об условиях оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих   и работников  администрации МО Низинское сельское поселение  МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (далее – Положение) определяет порядок формирования фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих   и работников, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы,   органов местного самоуправления  МО Низинское сельское поселение  МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.
    1.2. Настоящее Положение распространяется на:

 1.2.1. лиц, замещающих  муниципальные должности;
1.2.2. все категории должностей муниципальной службы:

- «Руководители»;

- «Специалисты»;

-«Обеспечивающие специалисты».

       1.2.3.  работников, должности которых не отнесены к должностям муниципальной службы.

1.3. Положение разработано на основании:

- Трудового кодекса Российской Федерации;

- Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ   «О муниципальной службе в Российской Федерации»;
- Постановления Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2006 года  № 573  «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны»;
-Областного закона от 11 марта 2008г. №14-оз «О правовом регулировании муниципальной службы в Ленинградской области» (в редакции от 05.05.209г. №41-оз).
1.4. В связи с частыми изменениями государственных нормативных актов, регулирующих трудовые отношения, настоящее Положение подлежит уточнению путем внесения в него необходимых изменений и дополнений, соответствующих принятым новым нормативным документам Российской Федерации и Ленинградской области.

2. Оплата труда муниципального служащего

2.1. Оплата труда муниципального  служащего производится в виде денежного содержания.

2.2. Денежное содержание муниципальных служащих в МО Низинское сельское поселение выплачивается за счет средств бюджета муниципального образования.

Привлечение для этого средств внебюджетных источников не допускается.

2.3. Денежное содержание состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее - дополнительные выплаты).

2.3.1. Размеры должностных окладов муниципальных служащих определяются в соответствии с областным законом о предельных нормативах оплаты труда в органах местного самоуправления и устанавливаются решением Совета депутатов поселения.

2.3.2. Основанием для установления должностного оклада муниципальному служащему является штатное расписание и наличие у муниципального служащего соответствующей квалификации. Штатное расписание утверждается постановлением руководителя органа местного самоуправления.

2.3.3. Размеры должностных окладов по должностям муниципальной службы увеличиваются (индексируются) в соответствии с решением Совета депутатов о бюджете муниципального образования Низинское сельское поселение на соответствующий финансовый год с учетом уровня инфляции (потребительских цен).

     2.4.  К  дополнительным выплатам относятся:
-ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;

-ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы - не более 200 процентов должностного оклада;

-ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

-премии за выполнение особо важных и сложных заданий;

-ежемесячное денежное поощрение;

-единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

-материальная помощь
- ежемесячная надбавка к должностному окладу в соответствии с присвоенным муниципальному служащему классным чином.

    2.4.1. За выслугу лет на муниципальной службе

        Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе устанавливается в размере (не более):

	при стаже

муниципальной службы
	размер надбавки

в процентах от должностного оклада

	от 1 до 5 лет
	10

	от 5 до 10 лет
	15

	от 10 до 15 лет
	20

	свыше 15 лет
	30

Стаж муниципальной службы для исчисления ежемесячных надбавок к должностному окладу за выслугу лет определяет руководитель соответствующего органа местного самоуправления.

2.4.2. За особые условия муниципальной службы
Размер надбавки устанавливается каждому муниципальному служащему персонально распоряжением руководителя органа местного самоуправления  в пределах фонда оплаты труда в размере до 200 процентов  к должностному окладу.
Надбавка за особые условия муниципальной службы устанавливается в целях повышения заинтересованности муниципальных служащих, лиц, замещающих должность муниципальной службы в результате своей деятельности и качестве выполнения должностных обязанностей.
Надбавка за особые условия муниципальной службы устанавливается за ненормированный рабочий день, частые служебные командировки и поездки, напряженность, работу с гражданами поселения (осуществление приёма по личным вопросам), своевременное решение вопросов, поступивших от граждан в письменных и устных обращениях,  участие  в подготовке и проведении встреч, собраний, конференций с жителями поселения, в том числе в выходные дни, с учетом опыта работы, важности решаемых вопросов, объёма выполняемых поручений руководителя органа местного самоуправления.
При изменении условий муниципальной службы, ухудшении качества работы надбавки за особые условия изменяются, уменьшаются или отменяются путем издания соответствующего приказа (распоряжения).

    2.4.3. За работу со сведениями, составляющими государственную тайну

    Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу устанавливается в размерах и порядке, определяемых Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2006 года  № 573  «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны» и  Правилами выплаты ежемесячных процентных надбавок к должностному окладу муниципальных служащих, допущенных к государственной тайне, утвержденными руководителем органа местного самоуправления поселения.

2.4.4. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий

Единовременные премии за выполнение особо важных и сложных заданий определяются с учетом обеспечения задач и функций органа местного самоуправления, исполнения должностной инструкции.

2.4.5. Ежемесячное денежное поощрение

 За высокую результативность и (или) высокие достижения в работе, за высокую квалификацию и качество работы выплачивается  денежное поощрение в процентах к должностному окладу.
При определении ежемесячного денежного поощрения учитывается:

- отношение муниципального служащего к выполнению своих должностных обязанностей;

- своевременность и качество выполняемой работы, поручений и заданий руководителя;

- личный вклад в выполнение органом местного самоуправления или его структурного подразделения возложенных на него задач и функций;

- высокие достижения в труде, эффективность и результативность профессиональной служебной деятельности.
Размер и порядок выплаты денежного поощрения устанавливается в пределах фонда оплаты труда соответствии с Положениями об оплате труда и материальном стимулировании муниципальных служащих.

 Начисление данной надбавки производится по ежемесячным результатам работы и оформляется распоряжением руководителя органа местного самоуправления по представлениям руководителей структурных подразделений; выплата осуществляется одновременно с выплатой заработной платы за вторую половину месяца.

При ухудшении качества работы надбавки за высокую результативность и (или) высокие достижения в работе, за высокую квалификацию и качество работы отменяются по представлению руководителя структурного подразделения или непосредственно руководителем органа местного самоуправления путем издания соответствующего распоряжения. Одним из факторов ухудшения работы является распоряжение о наложении дисциплинарного взыскания.

2.4.6. Единовременная выплата

При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится единовременная выплата в виде материальной помощи в размере до двух должностных окладов в пределах фонда оплаты труда. Размер и порядок выплаты определяется в соответствии с Положениями об оплате труда и материальном стимулировании муниципальных служащих.

2.4.7. Материальная помощь

Материальная помощь выплачивается за счет средств фонда оплаты труда муниципальных служащих.

2.4.8. Классный чин
Ежемесячная надбавка к должностному окладу в соответствии с присвоенным муниципальному служащему классным чином устанавливается в соответствии с Положением о порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим.
Порядок и критерии начисления компенсационных и стимулирующих выплат (включая премирование), применения иных форм поощрения за труд, осуществления выплат социального характера (включая материальную помощь) определяется Положением об оплате труда и материальном стимулировании, утвержденным руководителем органа местного самоуправления.

3. Денежное содержание лица, замещающего муниципальную должность

Оплата труда лица, замещающего выборную должность, производится в порядке, аналогичном оплате труда муниципального служащего.
4. Оплата труда работников, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы

4.1.Оплата труда работников, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, состоит из:

-должностного оклада;

-ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет;

-ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия работы (в размере до 200 процентов);

-премии за выполнение особо важных и сложных заданий;

-ежемесячного денежного поощрения;

-единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска (в размере двух должностных окладов);

-материальной помощи.

4.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается в размерах:

       При стаже                                                               размер надбавки

         работы                                            в процентах к должностному окладу

   от 3 до 8 лет                                                                         10

   от 8 до 13 лет                                                                       15

   от 13 до 18 лет                                                                     20

   от 18 до 23 лет                                                                      25

   свыше 23 лет                                                                        30

4.3. Порядок и условия установления оплаты труда работников, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, производится аналогично оплате труда муниципальных служащих.

5.   Доплаты общего характера за дополнительную работу

5.1. Доплаты за совмещение должностей (профессий), за расширение зон обслуживания, увеличение объема работ производятся при наличии вакансий по этим должностям и вводятся, если это целесообразно и не ведет к ухудшению качества работы.

5.2. Конкретный размер доплаты устанавливается приказом (распоряжением) по органу местного самоуправлению  (с учетом фактически выполненного работником в истекшем месяце объема дополнительных работ), исходя из должностного оклада по вакантной должности.

6. Другие выплаты
6.1.1. Выплаты матерям или другим работникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до 3-х лет, выплачивается за счет фонда заработной платы в соответствии с  Коллективным договором.

7. Материальная помощь, иные выплаты и поощрения
7.1.В соответствии со статьей 191 Трудового кодекса РФ руководитель имеет право поощрить работников, добросовестно исполняющих трудовые обязанности, путем награждения ценным подарком в пределах имеющихся средств..

7.2.В пределах фонда оплаты труда работникам  может оказываться материальная помощь в размере должностного оклада:

· в экстренных случаях в связи с несчастным случаем, смертью работника  или близких родственников, по семейным обстоятельствам, на лечение;

· к юбилейным датам.

8. Прочие требования и порядок пересмотра Положения,

внесение изменений и дополнений

8.1. Вопросы установления доплат, надбавок, иных выплат компенсационного и стимулирующего характера должны обоснованно аргументироваться руководителем структурного подразделения в соответствии с настоящим Положением и Положениями об оплате труда и материальном стимулировании муниципальных служащих.

8.2. Пересмотр данного Положения, отмена его действия, а также внесение всех изменений и дополнений, осуществляется решением Совета депутатов, соответствующего принятым новым нормативным актам Российской Федерации и Ленинградской области о муниципальной службе.

                                                                                                                           Приложение №2

             Утверждено

Решением  совета депутатов МО Низинское сельское поселение

                                                                                               от 14 декабря  2009 года  № 41
Размеры месячных должностных окладов муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих   и работников  органов местного самоуправления  МО Низинское сельское поселение  МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
	Наименование муниципальных должностей муниципальной службы

	Размер месячного должностного оклада (рублей)

	Категория «Руководители»

	Высшие должности муниципальной службы

	Глава администрации (лицо, назначаемое по контракту)
	12245

	Главные должности муниципальной службы

	Заместитель главы администрации
	11020

	Старшие должности муниципальной службы

	Начальник сектора (заведующий сектором)
	6581

	Категория «Специалисты»

	Старшие должности муниципальной службы

	Главный специалист
	5970

	Ведущий специалист
	5970

	Младшие должности муниципальной службы

	Специалист первой категории
	5664